
Nº 187, quinta-feira, 28 de setembro de 201711 4 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017092800114

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 301/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área para Farmácia no Ae-
roporto de Vitória/ES. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Lici-
tações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 10/10/2017 às 09:00h. In-
formações: licitabr@infraero.gov.br; (71) 3204-1764/1177.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 304/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área para Semi Jóias no
Aeroporto de Vitória/ES. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Li-
citações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 11/10/2017 às 09:00h.
Informações: licitabr@infraero.gov.br; (71) 3204-1764/1177.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 305/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área para lanchonete para
venda de pipoca no Aeroporto de Vitória/ES. Edital: www.infrae-
ro.gov.br no ícone Licitações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura:
16/10/2017 às 10:00h (Horário de Brasília). Informações: licitabr@in-
fraero.gov.br; (71) 3204-1764/1177.

SARA PIMENTA LACERDA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/LALI-2/SBVT/2017

Objeto Resumido: Concessão de uso de área destinada à atividade
comercial de PRODUTOS E SERVIÇOS PARA MASSAGEM E
ESTÉTICA - CADEIRAS DE MASSAGENS AUTOMÁTICAS no
Aeroporto de Vitória/ES. Edital: www.infraero.gov.br no ícone Li-
citações, www.licitacoes-e.com.br. Abertura: 10/10/2017 às 09:00h.
Informações: licitabr@infraero.gov.br; (71) 3204-1177/1764.

JOSIMAR ELDER DE OLIVEIRA
Pregoeiro

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/LALI-3/SEDE/2017

Obj: confecção e fornecimento de placas e troféus, pelo SRP. Aber-
tura: 9h, 10/10/2017, www.licitacoes-e.com.br (690771). Edital:
www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312- 2576.

FRANCISCO IVANI MAGALHAES SOARES
Coordenador

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 258/LALI-1/SEDE/2017

Processo: Pregão Eletrônico 258/LALI-1/SEDE/2017. Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento e instalação de conectores
modulares móveis, dotados de escada e elevador, destinados ao em-
barque e desembarque de passageiros em aeronaves, pelo SRP Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações e www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: 10/10/2017, às 9h. Informações: licitabr@infraero.gov.br,
fone (61) 3312-2575/3752.

HERCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 110680

Número do Contrato: 00029/2015, subrogado pelaUASG: 110680 -
SECRETARIA DE PORTOS.
Nº Processo: 00045004101201447.
DISPENSA Nº 7/2015. Contratante: SECRETARIA DE PORTOS DA
-PRESIDENCIA DA REPUBLICA. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogação por mais
12 (doze) meses, a partir de 21/09/2017 até 21/09/2018 e acréscimo
no percentual de 1,99% ao valor inicial do contrato, passando de R$
43.310.308,60 para R$ 44.223.150,16. Fundamento Legal: inciso II
do artigo 57 e §1º do art. 65, ambos da Lei nº 8.666/93. Vigência:
21/09/2017 a 21/09/2018. Valor Total: R$44.223.150,16. Fonte:
100000000 - 2016NE800005 Fonte: 100000000 - 2016NE800006.
Data de Assinatura: 21/09/2017.

(SICON - 27/09/2017) 390004-00001-2017NE800204

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

13º Termo Aditivo ao Contrato nº 68/2010, firmado entre a VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob

o nº. 42.150.664/0001-87 e a TIISA - TRIUNFO IESA INFRA-
ESTRUTURA S.A., CNPJ nº 10.579.577/0001-53. Objeto: Promover
as seguintes alterações no Contrato: Prorrogação do prazo de vigência
pelo período de 10 (dez) meses e do prazo de execução pelo período
de 10 (dez) meses; inclusão de itens novos na da planilha de quan-

tidades e preços; adequação da planilha de quantidades e preços, com
acréscimo de valor ao contrato; inclusão de subitem na cláusula
décima quarta; inclusão da cláusula Trigésima Segunda. Valor: R$
267.387,30 (duzentos e sessenta e sete mil, trezentos e oitenta e sete
reais e trinta centavos). Notas de Empenho: 2016NE000293 e
2017NE000633. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso I, § 2º, e 65,
inciso I, alíneas "a" e "b", § 1º, da Lei nº 8.666/93. Data de As-
sinatura: 22/08/2017. Processo nº: 51402.014967/2012-29.

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 18/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 06/09/2017, para 13/11/2017, às 10h00 , no
seguinte Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, 12º Andar
Asa Sul - BRASILIA - DF. Objeto: Contratação de empresa de
consultoria especializada para a prestação de serviços técnicos, de
caráter continuado, de apoio e assessoramento no âmbito da Diretoria
de Planejamento DIPLAN.

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 27/09/2017) 275075-27211-2017NE000800

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EXTRATOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Extrato nº 13/2017 - TERMO DE cooperação técnica - SEAP/MPF x
MP-AL. PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Secretaria de Apoio Pericial/PGR, e o Ministério Público do Estado
de Alagoas. OBJETO: Estabelecer parcerias institucionais, visando
oferecer aos membros do MPF e do MP-AL serviços técnicos es-
pecializados não jurídicos nas especialidades disponíveis nos quadros
dos partícipes, a fim de desenvolver perícia com o objetivo de sub-
sidiar a atuação finalística institucional em procedimento extrajudicial
ou em processo judicial. O objetivo é aumentar a celeridade no
atendimento das demandas periciais, promover a qualidade do co-
nhecimento produzido em assuntos técnico-científicos não jurídicos,
ampliar as áreas de conhecimento científico disponíveis aos membros
e formar, futuramente, um banco de dados para melhor aprovei-
tamento do conhecimento científico não jurídico produzido. VIGÊN-
CIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura. PGEA nº
1.00.000.017406/2017-22 (MPF) e Data da assinatura: 13 de setem-
bro de 2017 - Dr. Rodrigo Janot Monteiro de Barros (Procurador-
Geral da República) e Dr. Alfredo Gaspar de Mendonça Neto (Pro-
curador-Geral de Justiça do Estado de Alagoas).

Extrato nº 14/2017 - TERMO DE cooperação técnica - SEAP/MPF x
MP-MT. PARTÍCIPES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Secretaria de Apoio Pericial/PGR, e o Ministério Público do Estado
de Mato Grosso. OBJETO: Estabelecer parcerias institucionais, vi-
sando oferecer aos membros do MPF e do MP-MT serviços técnicos
especializados não jurídicos nas especialidades disponíveis nos qua-
dros dos partícipes, a fim de desenvolver perícia com o objetivo de
subsidiar a atuação finalística institucional em procedimento extra-
judicial ou em processo judicial. O objetivo é aumentar a celeridade
no atendimento das demandas periciais, promover a qualidade do
conhecimento produzido em assuntos técnico-científicos não jurídi-
cos, ampliar as áreas de conhecimento científico disponíveis aos
membros e formar, futuramente, um banco de dados para melhor
aproveitamento do conhecimento científico não jurídico produzido.
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da assinatura. PGEA
nº 1.00.000.017413/2017-24 (MPF) e Data da assinatura: 13 de se-
tembro de 2017 - Dr. Rodrigo Janot Monteiro de Barros (Procurador-
Geral da República) e Dr. Hélio Fredolino Faust (Procurador-Geral de
Justiça do Estado do Mato Grosso em exercício).

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 516/2017

Termo de Credenciamento nº 516/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ORTO ESTÚDIO - ODON-
TOLOGIA E RECURSOS HUMANOS LTDA - ME. Objeto: Pres-
tação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.014331/2017-
28. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de
25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073,
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência:
13/09/2017 a 12/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada JULIANA CANABRAVA
TO R R E S .

Ministério Público da União
.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 524/2017

Termo de Credenciamento nº 524/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a JANE RODRIGUES DA SILVA
SENA. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.00.000.011061/2017-01. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000136, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2017NE000074, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000228, de 15/03/2017, Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000364, de 21/02/2017. Vi-
gência: 13/09/2017 a 12/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada JANE RODRI-
GUES DA SILVA SENA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 529/2017

Termo de Credenciamento nº 529/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ANA LUÍSA SILVA IUNES -
ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.00.000.011229/2017-71. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vi-
gência: 15/09/2017 a 14/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada ANA LUÍSA SIL-
VA IUNES.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 529/2017

Termo de Credenciamento nº 529/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a A & C PSICOLOGIA EIRELI -

ME. Objeto: Prestação de Serviços Paramédicos. Processo:
1.00.000.012752/2017-14. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de
Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664.
Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vi-
gência: 14/09/2017 a 13/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIA CON-
CEIÇÃO OLIVAES TOPANOTTI.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 530/2017

Termo de Credenciamento nº 530/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CIRO CLÍNICA INTEGRADA
DE REABILITAÇÃO ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.014323/2017-81. Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de
25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073,
de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota
de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência:
14/09/2017 a 13/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS
CORREIA LIMA e pela Credenciada MARIANA DE PAIVA PAU-
L I S TA .

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 531/2017

Termo de Credenciamento nº 531/2017, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a ODONTOEST ODONTOLOGIA
ESTÉTICA SUDOESTE LTDA - ME. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 1.00.000.012126/2017-28. Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemen-
to de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037,
de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empe-
nho/CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 15/09/2017
a 14/09/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA e pela Credenciada TEREZINHA LAZARINI PRATA.

marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-28T00:06:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




